Указ Президиума Верховного Совета

СССР о ликвидации Чечено-Ингушской

АССР и об административном устройстве

ее территории

7 марта 1944 года

В связи с тем, что в период Отечественной войны, особенно во время действий немецко-

фашистских войск на Кавказе, многие чеченцы и ингуши изменили Родине, переходили на

сторону фашистских оккупантов, вступали в отряды диверсантов и разведчиков,

забрасываемых немцами в тылы Красной Армии, создавали по указке немцев

вооруженные банды для борьбы против Советской власти, а также учитывая, что многие

чеченцы и ингуши на протяжении ряда лет участвовали в вооруженных выступлениях

против Советской власти и в течение продолжительного времени, будучи не заняты

честным трудом, совершают бандитские налеты на колхозы соседних областей, грабят и

убивают советских людей, – Президиум Верховного Совета СССР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Всех чеченцев и ингушей, проживающих на территории Чечено-Ингушской АССР, а

также в прилегающих к ней районах, переселить в другие районы СССР, а Чечено-

Ингушскую АССР ликвидировать.

Совнаркому СССР наделить чеченцев и ингушей в новых местах поселения землей и

оказать им необходимую государственную помощь по хозяйственному устройству.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР

М. Калинин

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР

А. Горкин

Москва, Кремль